

## 退伍軍人報考專科以上學校優待辦法修正條文總說明

政府為照顧退伍軍人就學，自四十九年起即訂定退伍軍人報考專科以上學校優待辦法協助就學，另於六十三年起即由教育部協助辦理考選退除役官兵就讀專科學校，並於八十九學年度起委請國立台北科技大學辦理國軍退除役官兵八十九學年度大學暨技術校院二年制技術系在職班暨專班甄試招生，錄取名額係以各校原核定之招生名額外加方式辦理。鑑於上開退伍軍人報考專科以上學校優待辦法係屬職權命令，為配合行政程序法之施行，大學法、專科學校法、高級中學法及職業學校法等相關法律業已增訂授權之規定，並配合國軍退除役官兵輔導條例第十八條之規定，爰修正退伍軍人報考專科以上學校就學優待辦法，除將法規名稱修正為退伍軍人報考高級中等以上學校就學優待辦法外，並因應實務執行之需要增修相關條文規定，以保障及輔導退伍軍人升學，其修正要點如次：

- 一、修正本辦法之名稱及明定本辦法之法源依據。（修正名稱及修正條文第一條）
- 二、為符合升學之公平及合理性，並鼓勵退伍軍人於退伍後積極準備升學，修正本辦法適用之有效期間為退伍後三年內，並對在營服役時間五年以上者，其於退伍一至三年內參加登記（考試）分發入學或轉學考試，明定依其採計考試科目成績原始總分增加百分比率之規範。另報考回流教育之進修學士班、在職專班，原即不在本辦法之優待範圍內，爰予明定。（修正條文第三條）
- 三、對由教育部協助辦理行之有年之國軍退除役官兵甄試，明定符合國軍退除役官兵輔導條例第二條規定之退除役官兵，得參加辦理招生學校二年制技術系之甄試入學，並規定甄試入學招生名額，採外加方式辦理，甄試入學報考資格、甄試方式等事項，由辦理招生學校依相關法規規定辦理，及甄試經公告錄取，參加其他方式入學者，取消其甄試錄取；已入學者，取消其入學資格。（修正條文第四條）
- 四、就在營服役五年以上軍官，其退伍時軍階為上尉以下者及傷殘退伍軍人，明定其應附繳之文件。（修正條文第五條）
- 五、對於前已依法退伍者其報考優待亦應有年限之規範，俾符合本辦法第三條修正重點之精神，前已依法退伍超過三年者至九十五學年度前入學（即本辦法修正施行後三年內），仍可依各該時期優待規定辦理，並不影響渠等之優待權益。（修正條文第八條）

退伍軍人報考專科以上學校優待辦法修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
退伍軍人報考 <u>高級中等以上學校優待辦法</u>	退伍軍人報考 <u>專科以上學校優待辦法</u>	配合高級中學法、專科學校法及職業學校法修正本辦法之名稱
修正條文	現行條文	說明
第一條 <u>本辦法依大學法第二十二條之一、專科學校法第二十六條之二、高級中學法第三條之一、職業學校法第四條之一及國軍退除役官兵輔導條例第十八條規定訂定之。</u>	第一條 教育部為優待退伍軍人報考專科以上學校，特依據兵役法暨有關法令之規定，訂定本辦法。	明定本辦法之法源依據。
第二條 本辦法所稱退伍軍人，指下列人員： 一、國軍軍官、士官、士兵依法退伍除役者。 二、後備軍官、士官、士兵應召服役依法解除召集者。	第二條 本辦法所稱退伍軍人係指左列人員： 一、國軍軍官、士官、士兵在臺依法退伍除役者。 二、後備軍官、士官、士兵應召服役依法解除召集者。	酌作文字修正。
第三條 退伍軍人於退伍後三年內報考 <u>高級中等以上學校</u> ，除研究所、學士後各學系、回流教育中之進修學士班、在職專班外，其參加登記（考試）分發入學或轉學考試，考試成績加分優待，依下列規定辦理；參加其他入學	第三條 退伍軍人報考專科以上學校新生或轉學生除研究生及學士後各學系學生外，其考試成績加分優待依左列規定辦理。 一、在營服役時間五年以上者，依其考試成績總分增加百分	一、第一項序文，明定本辦法之有效適用時間及適用對象，對於退伍軍人之就學輔導，原條文無限期之優待已不合時宜，為符合升學之公平及合理性並鼓勵退伍軍人於退伍後積極準備升學，明定退伍軍人於退伍三年內報考得享受本辦法之

方式者，由各校酌予考量優待。

- 一、服役期間五年以上，退伍後未滿一年者，依其採計考試科目成績原始總分增加百分之二十五；退伍後一年以上，未滿二年者，依其採計考試科目成績原始總分增加百分之二十；退伍後二年以上，未滿三年者，依其採計考試科目成績原始總分增加百分之十五。
- 二、在營服滿義務役法定役期，其役期末滿五年者，依其採計考試科目成績原始總分增加百分之八。
- 三、在營服現役期間因作戰或因公成殘不堪服役而免役或除役者，依其採計考試科目成績原始總分增加百分之二十五，因病成殘不堪服役而免役或除役者，比照前款服役期間規定，依其採計考試科目成績原始總分增加百分之八。

依前項各款加分優待錄取之學生

之二十五。

- 二、在營服役時間二年以上，未滿五年者，依其考試成績總分增加百分之八。
- 三、在營服役時間因作戰或因公成殘不堪服役者，依其考試成績總分增加百分之二十五，因病成殘不堪服役，服役時間未滿五年者，依其考試成績總分增加百分之八。

依前項各款加分優待錄取之學生

無論已否註冊入學，均不得再享受本辦法之優待。

優待。另優待入學方式限定為登記（考試）分發入學或轉學考試，並保留各校對單獨招生等其他入學方式，酌予考量優待之彈性。至報考回流教育中之進修學士班、在職專班，原即不在本辦法之加分優待範圍內，爰予明定。

- 二、第一項第一款明定在營服役期間五年以上者，於退伍一年至三年內參加大學校院考試，其採計考試科目成績原始總分依其退伍年限分別增加百分之二十五、百分之二十、百分之十五。
- 三、為配合未來服役時間之修改，將第一項第二款在營服役時間二年以上修正為在營服滿義務役法定役期。
- 四、第一項第三款酌作文字修正。

	<p>，無論已否註冊入學，均不得再享受本辦法之優待。</p> <p>第四條 退伍軍人報考專科以上學校轉學生者，其學歷證件照各該學校招收轉學生之規定辦理，其報考新生缺乏高級中等學校畢業證書合於左列規定者准予報考：</p> <p>一、大陸淪陷前高級中等學校畢業證書遺失，曾參加教育部青年復學就業輔導委員會所舉辦之升學考試或學力鑑別考試或經登記審查合格發給同等學力證明書者。</p> <p>二、接受隨營補習教育經考試及格領有高中同等學力證明書者。</p> <p>三、國防部所舉辦之在營知識青年士兵鑑別考試及行政院國軍退除役官兵輔導委員會所舉辦之國軍退除役官兵學力鑑別考試領有高中程度及格證明書者。</p> <p>退伍軍人係大陸淪陷前師範學校畢業未曾服務期滿，得以役期抵算服</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、本條所定各款情形，於實務已無適用需要，爰予刪除。</p>
--	---	--

<p>第四條 符合國軍退除役官兵輔導條例第二條規定資格之退除役官兵，得參加辦理招生學校二年制技術系之甄試入學。</p> <p>前項甄試入學招生名額，採外加方式辦理，甄試入學報考資格、甄試方式等事項，由辦理招生學校依相關法規規定辦理。</p> <p>前項甄試經公告錄取，參加其他方式入學者，取消其甄試錄取及入學資格。</p>	<p>務年資。</p>	<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、第一項明定符合國軍退除役官兵輔導條例第二條規定資格者得參加辦理招生學校二年制技術系之甄試入學，有關退伍軍人之甄試於六十三年起即由本部協助辦理者選退除役官兵就讀專科學校，並於八十九學年度起委請國立台北科技大學辦理「國軍退除役官兵八十九學年度大學暨技術校院二年制技術系在職班暨專班甄試」。</p> <p>三、第二項明定甄試入學招生名額，採外加方式辦理，甄試入學報考資格、甄試方式等事項，由辦理招生學校依相關法規規定辦理。</p> <p>四、第三項明定甄試經公告錄取，參加其他方式入學者，取消其甄試錄取；已入學者，取消其入學資格。</p>
---	-------------	---

	<p>第五條 <u>退伍軍人報考高級中等以上學校</u>除依招生一般規定外，應於報名時檢送下列證件之一：</p> <p>一、<u>退伍令或退伍證明書</u>。</p> <p>二、<u>除役令</u>。</p> <p>三、<u>解除召集證明書</u>（<u>限臨時召集者</u>）。</p> <p>在營服役五年以上<u>退伍軍官</u>，其<u>退伍時軍階為上尉以下者</u>，應附繳<u>初任官人事命令、初任官任官令或軍事校院畢結業證書</u>等足資證明其服役起始時間之文件；<u>傷殘退伍軍人</u>應附繳<u>撫卹令</u>。</p> <p>前二項證件遺失者，應檢送權責單位出具之證明書。</p> <p>證件已繳送另一招生單位報名尚未退還時，得以該收據送驗。但仍應補送原證件。</p>
<p>第六條 前條證件之審查，由有關機關組成審查小組辦理，其審查要點另定之。</p>	<p>第五條 <u>退伍軍人報考專科以上學校</u>除依招生一般規定外，應於報名時檢送左列原始證件之一：</p> <p>一、<u>退伍令（或退伍證明書）</u>。</p> <p>二、<u>除役令</u>。</p> <p>三、<u>解除召集證明書</u>（<u>僅限臨時召集者</u>）。</p> <p>在營服役五年以上<u>軍官</u>，<u>凡上尉以下者（含上尉）</u>，應附繳<u>人事命令</u>；<u>傷殘退伍軍人</u>應附繳<u>撫卹令</u>。</p> <p>前二項證件如已遺失應檢送權責單位年資之證明書。</p> <p>證件已繳送另一招生單位報名尚未退還時，得以該項收據送驗，但仍應補送原證件。</p> <p><u>受理報名人員接受所繳證件經審核後，應在報名表上加「退伍軍人」身分類別之戳記，由招生單位彙送審查小組核定優待標準，並於退伍證件反面加蓋學年度別之優待標準印章。</u></p>
<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、<u>有關證件之審查，皆由國防單位辦理，並無另定要點審查之必要，爰予以刪除</u>。</p>	<p>一、<u>第一項至第四項酌作文字修正</u>。</p> <p>二、<u>第五項係針對內部行政作業程序，無庸於本條中規定，爰予刪除</u>。</p>

第六條 退伍軍人報考 <u>高級中等以上學校</u> ，未送繳前條規定之證件者，事後不得以 <u>任何理由申請補辦</u> ，亦不得依 <u>第三條規定優待</u> 。	第七條 退伍軍人報考 <u>專科以上學校</u> ，如未送繳第五條規定之證件，事後不得以 <u>任何理由申請補辦</u> ，亦不得享受 <u>第三條之優待</u> 。	條次變更，並酌作文字修正。
第七條 <u>高級中等以上學校各招生單位於考試放榜後</u> ，應將退伍軍人報考及錄取人數報請教育部備查。	第八條 <u>專科以上學校各招生單位於考試放榜後</u> 應將退伍軍人報考及錄取人數編製統計表報請教育部備查。	條次變更，酌作文字修正並刪除「 <u>編制統計表</u> 」等字。
第八條 本辦法 <u>中華民國○年○月○日修正施行前已依法退伍者</u> ，於 <u>九十五學年度以前報考</u> ，仍依各該時期優待規定辦理。	第九條 本辦法修正施行前入營服役者，仍依原優待規定辦法。	一、條次變更。 二、對於前已依法退伍者其報考優待亦應有年限之規範，俾符合本辦法第三條修正重點之精神，爰規定前已依法退伍超過三年者至九十五學年度前入學，（即本辦法修正施行後三年內）仍可依各該時期優待規定辦理，並不影響渠等之優待權益。
第九條 本辦法自發布日施行。	第十條 本辦法自發布日施行。	條次變更。